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Men der kan sådan set fremføres et bevis fori 
at tilbøjeligheden til at løbe ind i problemer eksi- 
sterer: i samvær, i relation til venner, seksuel de- 
but, vold, afledte videre alvorligere misbrugs- 
problemer. Der er den sammenhæng. Det, jeg 
her siger, er evidensbaseret. Det kan man sådan 
set få eftervist ved bl.a. at studere nogle af de 
målinger, som Sundhedsstyrelsen har lavet, 
hvor man har kortlagt unges rusmiddelforbrug. 

Kl. 17.40 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg havde faktisk håbet, at ministeren ville tage 
den her væsentlige debat noget mere seriøst. 
Der er jo ingen, der er i tvivl om, at det, når folk 
beruser sig, hvad enten det er med det ene eller 
det andet rusmiddel, kan have en sammenhæng 
med en række andre problemer. At man først 
kommer ud i et misbrug, hvis man er startet 
med at beruse sig, er klart. Hvis man aldrig er 
startet på at drikke alkohol, så kommer man 
ikke ud i et alkoholmisbrug. 

Men det er jo ikke det, diskussionen drejer sig 
om her. Diskussionen drejer sig om, hvorvidt et 
rusmiddel skal tillades, for at vi kan afgrænse 
det fra den skadelige narko, fra de hårde stoffer. 
Det skal ske for at forebygge, at nogle kommer 
ud i et misbrug, og det skal sikre, at vi bedre kan 
få en behandling af dem, der kommer ud i et 
misbrug. Vi skal have et mere kontrolleret salg, 
end vi har i dag, og sikre, at det ikke er de krimi- 
nelle, der styrer det her marked. 

Og så ville jeg bare i forhold til viden høre, 
om ministeren vil gøre noget for, at vi igen kan 
begynde at få statistik på hele rusmiddel- og 
narkoområdet, for som jeg har forstået det, har 
man stoppet den statistik, vi havde tidligere. 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Jeg havde egentlig ikke forberedt mig på, at vi 
også skulle til at tale statistik i dag, men jeg har 
jo hørt ministeren referere til den ene og den an- 
den publikation fra Sundhedsstyrelsen. Og når 
nu ministeren engang får at vide, hvad det er, 
jeg spørger om, så vil jeg spørge, om ministeren 
godt kan erindre, at det nu kniber med at få den 
årligt tilbagevendende narko- og alkoholstati- 
stik, og hvis ikke jeg husker meget fejl, så har 
man vist nu helt opgivet at komme med den. 

Så nu er jeg lidt spændt på, hvad det er for 
nogle rapporter, man henviser til fra Sundheds- 
styrelsen. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det hr. Jens Christian Larsen som ordfører. 

Jens Christian Larsen (V): 
Forslagsstillerne ønsker, at regeringen fremsæt- 
ter lovforslag, der legaliserer brugen af hash og 
dyrkningen af cannabis, muliggør import af og 
handel med hash samt udbygger den offentlige 
behandling af misbrugere. 

Venstre mener, at det ville være forkert at le- 
galisere brugen af hash. For det første vil sådan 
en legalisering stride mod FN's narkotikakon- 
vention, der kun tillader brugen af hash til me- 
dicinske og videnskabelige formål. For det an- 
det er de sundhedsskadelige virkninger ved 
brugen af hash veldokumenterede. Det gælder 
både psykiske og fysiske skadevirkning. 

Forslagsstillerne ønsker, at hash kan sælges 
lovligt fra apotekerne med en pålagt afgift, og 
provenuet af afgiften ønskes anvendt til finan- 
siering af behandlingen af afhængighed og 
hashpsykoser og en informationskampagne ret- 
tet mod de unge. 

Det er da en konstruktiv tanke, men jeg tror 
ikke, at det vil standse det illegale marked. En 
legalisering vil kunne føre til, at en større del af 
de unge vil blive brugere af hash, hvorved end- 
nu flere kan blive ramt af hashens skadevirknin- 
ger. En legalisering af hash vil uden tvivl også 
føre til, at vore unge vil få et mere afslappet for- 
hold til brug af hash, end det er tilfældet i dag. 

Jeg vil her henvise til den seneste undersøgel- 
se af rusmiddelforbruget udgivet i august 2002 
af Institut for Epidemiologi og Socialmedicin 
ved Aarhus Universitet, der fremlægger de dan- 
ske resultater fra en undersøgelse af europæiske 
skolebørn, nærmere bestemt niendeklassesele- 
ver. 

Her er eleverne blevet spurgt om deres vur- 
dering af risikoen for skadevirkninger, når man 
indtog forskellige rusmidler, herunder hash. Det 
er værd at bemærke, at næsten 60 pet. af de un- 
ge, der havde røget hash, har den opfattelse, at 
der er en stor risiko ved at ryge hash regelmæs- 
sigt, mens over 80 pet. af dem, der ikke havde 
røget hash, vurderer, at der er en stor risiko ved 
at ryge hash regelmæssigt. Det er en meget vær- 
difuld holdning hos de unge, som vi ikke må 
sætte over styr ved en legalisering af hash. 

Venstre kan derfor ikke støtte forslaget. 
Kl. 17.45 


